
KUNRATICKÝ ZPRAVODAJ 
Periodický tisk obce Kunratice u Cvikova, vycházející jedenkrát za dva měsíce. Evidováno Ministerstvem kultury 

České republiky pod č. 12356789/2015. Obec Kunratice u Cvikova, IČ 00524301, se sídlem obecního úřadu 

Kunratice 145, 471 55 Kunratice u Cvikova, e-mail: kunraticky.zpravodaj@seznam.cz.  Vyšlo dne 15. června 2024, č. 3 / 2024. Krajské přílohy lze stáhnout 

pomocí uvedeného hypertextového odkazu ve vydání. Redakční rada: Ing. Bc. Josef Černý, MBA, korektury textů PhDr. Ivana Kultová, 

ke stažení zde: https://www.kunraticeucvikova.eu 
 

 

Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé, 

léto pomalu klepe na dveře a s ním se i nezadržitelně blíží 

tak vytoužený čas prázdnin a letních dovolených. Pro nás to 

však znamená období, na které jsme naplánovali několik 

akcí stavebního charakteru. 

   S ukončením školního roku zahajujeme opravy v budově 

Základní a Mateřské školy. S dodavateli máme podepsané 

smlouvy a výsledná cena dopadla dle našeho očekávání. 

Celkové náklady 1,6 mil. Kč, z toho dotace Ministerstva pro 

místní rozvoj 880 tis. Kč a Libereckého kraje 300 tis. Kč. Celé 

dílo bude zhotoveno v průběhu letních prázdnin 

a s nástupem do nového školního roku se děti mohou těšit 

na zrekonstruovanou družinu, tělocvičnu, šatny a vchodové 

dveře.  

   Na příští prázdniny již nyní připravujeme rekonstrukci 

půdních prostor v Základní a Mateřské škole, kde máme 

záměr zhotovit pro děti z mateřinky místnost, kam budou 

chodit po obědě odpočívat. 

   V polovině letních prázdnin bychom měli zahájit další dvě 

stavební akce. První je oprava zřícené zdi náhonu ve střední 

části obce, před bývalým mlýnem. Jedná se o první etapu 

rozsáhlejší rekonstrukce, kterou dále hodláme připravovat 

s Libereckým krajem. V této etapě opravíme 20 m levobřežní 

zdi z čedičových kvádrů. Předpokládané náklady 

cca 1 mil. Kč.  

   Druhou akcí je rekonstrukce plynové kotelny v č.p. 411, 

v polyfunkčním domě s prodejnou a byty. Po analýze 

vhodnosti nového způsobu vytápění vyšla jako 

nejekonomičtější varianta náhrada stávajících čtyř 

plynových kotlů za dva nové, kondenzační. Předpokládané 

náklady 700 – 800 tis. Kč, které budou hrazeny z obecního 

rozpočtu. Zhotovení předpokládáme do konce září. 

Se začátkem školního roku zahájíme připravenou opravu 

dvou úseků místních komunikací. Zhotovitel, již byl vybrán 

a smlouva podepsaná, s cenou 1,677 mil. Kč, která je 

podstatně nižší, než jsme předpokládali (2,5 mil. Kč). Práce 

budou ukončeny nejpozději do 30. listopadu, s ohledem 

na klimatické podmínky. 

   Dále bych vás velmi rád pozval na blížící se soutěž 

ve vaření kotlíkového guláše, pro letošní rok spojenou 

s přesunutými oslavami dětského dne. Obě akce se odehrají 

v prostorách fotbalového hřiště v sobotu 22. června. Pro děti 

bude připraveno odpoledne plné zábavy s bohatou porcí 

pěny navrch a dospělí zajdou na ochutnávku znamenitých 

kotlíkových gulášů. Zkrátka začátek léta plný pohody 

a zábavy.  

   Pro sportovní fanoušky mám jednu nepříliš potěšující 

zprávu, letošní ročník triatlonového závodu musel být 

z organizačních důvodů zrušen bez náhrady. Pro příští rok 

máme přislíbeno, že se bude v závodech pokračovat. 

   S přáním pohodových letních dnů a příjemně strávené 

dovolené 

Váš starosta Bc. Michal Iwanejko 
 

 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE: 

➢ 22.06.24 DEN DĚTÍ 

➢ 22.06.24 SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  

                        KOTLÍKOVÝ GULÁŠ 

➢ 31.08.24 LOUČENÍ S LÉTEM 

PŘÍLOHY LK 

lze stáhnout zde: https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/ 

 

 
 

 

  

mailto:kunraticky.zpravodaj@seznam.cz
https://www.kunraticeucvikova.eu/
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/section:32


Stránka 2 z 17 

JARNÍ ZÁBAVA
pod taktovkou SDH Kunratice u Cvikova 

ve spolupráci s obcí se konala 20. dubna. Nálada 

byla skvělá, sálem zněla výborná kapela Pegas.  

   Věříme, že jste si to příjemně užili, zvláště, když 

jste měli tu „správnou“ vylosovanou vstupenku 

a vyhráli jednu ze zajímavých cen.  

    Josef Černý 

 

 

 

ČARODĚJNICE 
   Lampionový průvod čarodějnic a čarodějů se rozešel 

od obecního úřadu směrem ke sklárně 

přes spodní část obce zpět 

na fotbalové hřiště, kde byla 

připravena vatra a program pro děti. 

Úterní odpoledne 30. dubna bylo 

poměrně „větrné“ a hrozilo, že 

s ohledem na zhoršené povětrnostní 

podmínky vatra nebude zapálena. 

Přesto se zadařilo a soutěžní a tvůrčí dětské odpoledne bylo 

zakončeno zapálením vatry. 

   Děkuji všem pořadatelům: obci Kunratice u Cvikova, sboru 

dobrovolných hasičů, SK Dynamo Kunratice, zastupitelům 

a kunratické mládeži, která se aktivně zapojila do programu 

pro děti.  

   Jsme rádi, že nás v těchto aktivitách podporujete svojí 

účastí. 

Josef Černý 

 

 



Stránka 3 z 17 

OBECNÍ A SKLÁŘSKÁ SLAVNOST
   V sobotu 4. května jsme prožili v pořadí desátou obecní 

slavnost a připomněli si devátý rok působení sklárny Pačinek 

v obci Kunratice u Cvikova. 

   Celým 

slavnostním 

odpolednem 

se jako zlatá 

nit linula 

sbírka 

na speciální 

kočárek pro 

osmiletého 

Lukáška pod 

záštitou ŘKF 

Kunratice u Cvikova. Všem, kteří svou měrou přispěli moc 

děkujeme. Povedlo se vybrat 9 000 Kč.  

   Program byl nabitý hudebními vystoupeními různých 

žánrů od swingu, country, blue – rock a rocku. Sázka 

na jistotu byl odpolední program pro děti ve stylu českého 

venkova od Spolku Souznění. Stali jsme se svědky 

slavnostního otevření Pačinkovy vinice.  

   Mnozí mohli využít dne otevřených dveří ve sklárně 

a prohlídky Křišťálového chrámu. V Křišťálovém chrámu 

jsme přivítali vzácnou návštěvu z USA manžele Robischovi, 

kteří jsou potomky několika generací Jakoba Robische, 

rodáka z Kunratic. Ale o tom 

více v rubrice „Co se děje 

v Křišťálovém chrámu“.  

   Ukončení slavnosti 

dominoval ohňostroj, který 

byl původně plánovaný 

na konec roku. Už se těšíme 

na příští jubilejní ročník 10 

let působení sklářské hutě 

Pačinek Glass zde 

v Kunraticích u Cvikova.  

   Děkuji všem pořadatelům, 

zastupitelům, sboru 

dobrovolných hasičů, týmu 

sklárny, zvukaři Karlu 

Podlahovi a jeho týmu 

a místostarostce paní 

Martině Černé za pečlivou 

přípravu a organizaci celé akce.  Josef Černý 

 

 

 

 

  



Stránka 4 z 17 

DEN ZEMĚ 22. DUBNA 
   Tento svátek je zpravidla spojen s nějakou aktivitou 

spojenou s ochranou 

životního prostředí. 

   Chci touto cestou 

veřejně poděkovat 

mládeži z Kunratic 

za jejich spontánní 

aktivitu, kdy se 

rozhodli uklidit část lesa 

po levé straně směrem 

na Lindavu na konci naší 

obce.  

   Jedná se o Vladimíra, 

Adélku, Danielku, 

Matěje, Lauru, Natálku a 

Michala. 

   Věnovali dvě odpoledne 

27. dubna a 1. května tomu, 

že vysbírali neskutečné 

množství odpadků, téměř 

300 kg různého šrotu.  

   Jsem rád, že tu máme 

skupinu mladých lidí, kterým 

není lhostejné, jak vypadá 

prostředí, ve kterém žijeme.  

Máte můj respekt! 

DĚKUJEME!!! 

Josef Černý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Stránka 5 z 17 

DEN S HASIČI 
   V sobotu 18. května, jsme v prostorách 

hasičské zbrojnice a jejím okolí pořádali 

zbrusu novou akci pro veřejnost, 

s názvem Den s hasiči. 

   Cílem tohoto přátelského setkání bylo 

ukázat návštěvníkům zázemí hasičské 

zbrojnice a vybavení které má místní jednotka 

k dispozici, od vozového parku 

po oblečení, které používáme při jednotlivých druzích 

zásahu.  

   Součástí prohlídky bylo představení plánované 

rekonstrukce 

hasičárny.  

   Návštěvníci si 

mohli sami 

zkusit náročnost 

provádění 

nepřímé masáže 

srdce na figuríně 

a shlédnout 

ukázky způsobu 

hašení hořícího oleje na kuchyňské pánvi a práci se 

speciálním vysavačem na odsávání bahna, 

které zůstává v domech 

po povodních. 

   Pro nejmenší byly 

připraveny 

tvořivé 

dílničky 

a nácvik 

hašení 

pomocí ruční 

džberovky. 

   K mání byl dostatek jídla i pití 

a všichni kdo dorazili, byli 

náramně spokojení.  

   Rádi bychom z této akce udělali 

tradici, která by se opakovala každý 

rok ve stejném období. Děkujeme 

všem, kteří přišli za bezvadnou 

atmosférou, a ti, kdo nestihli, 

budou mít možnost příští rok. 

Michal Iwanejko

 

 



Stránka 6 z 17 

5. NOC KOSTELŮ 
7. června se setkala s velkým zájmem veřejnosti, a tak 

děkujeme všem, kteří nás navštívili a zejména všem 

umělcům, kteří ji ozdobili nádhernými hudebními 

a pěveckými zážitky. Účastí 

nás poctili seskupení HAERI, 

varhanní a klavírní virtuos 

ADRIAN HRABOŠ, 

instrumentální trio (dvoje 

housle a saxofon) FIDULA, 

proslulý kytarový velmistr 

prof. ŠTĚPÁN RAK a jej 

doprovázející houslistka 

HANA DVOŘÁČKOVÁ i vzácná 

návštěva z rodiště našeho 

přítele patera Rudolfa Repky - 

VLČNOVSKÉ BÚDOVÉ 

UMĚLKYNĚ. Děkujeme prof. 

Štěpánu Rakovi nejen za dechberoucí kytarovou symfonii, 

ale také za to, 

že myslí 

na druhé a při 

svých 

koncertech 

pomáhá 

legendárnímu 

herci Alfrédu 

Strejčkovi 

v jeho těžkém 

životním 

údělu. Inspiruje tak všechny další a jsme rádi, že jsme 

společně s návštěvníky mohli přispět také - finančním darem 

vloženým do Křišťálového měšce pro Alfréda Strejčka, který 

speciálně pro tento dena účel vytvořil Jiří Pačinek. 

Za spolupráci při 

financování, přípravě 

a provedení akce děkujeme 

těmto přátelům: CAN. J. M. 

RUDOLF REPKA / OBEC 

KUNRATICE U CVIKOVA - 

starosta MICHAL 

IWANEJKO / 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ 

FARNOST KUNRATICE 

U CVIKOVA / SKLÁRNA 

PAČINEK GLASS - JIŘÍ 

PAČINEK / ZAPSANÝ 

SPOLEK KŘIŠŤÁLOVÝ CHRÁM / KAREL PODLAHA / OBEC 

SLOUP V ČECHÁCH / JOSEF ČERNÝ 

a MARTINA ČERNÁ. 

Ceremoniář a správce Křišťálového chrámu David Sobotka, 

upravil Josef Černý 

Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
   Ve čtvrtek 11.4.2024 proběhl v naší škole zápis do 1.třídy 

pro školní rok 2024/2025. Děti si společně s rodiči užily 

pohodovou atmosféru ve škole. 

Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/recitacni-soutez-277cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/recitacni-soutez-277cs.html


Stránka 7 z 17 

PRVNÍ POMOC 
   Studenti z liberecké zdrávky v čele s paní MUDr. Monikou 

Schleiderovou přijali naše pozvání a dne 16. dubna k nám 

zavítali do školy. Pro děti si připravili několik stanovišť 

s ukázkami první pomoci. Žáci ošetřovali např. bodnou ránu, 

popáleninu nebo tepenné krvácení. Také 

si vyzkoušeli, jak volat na tísňovou linku. 

Nechyběla ukázka resuscitace a nácvik 

zotavovací polohy. Všem studentům 

z Vyšší odborné školy zdravotnické a paní 

MUDr. Schleiderové děkujeme za krásnou 

akci a rady do života.  
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/    

  Mgr. Markéta Klimšová 
 

ZDRAVÁ 5 – ZDRAVÁ VÝŽIVA 
   Naše škola se zapojila 

do projektu Zdravá 5. Žáci 

se dozvěděli, které potraviny 

a nápoje jsou zdravé, a které 

naopak škodlivé. Celou dobu 

pracovali ve skupinkách. Každá 

skupina třídila do kruhu vhodné 

potraviny a sestavovala zdravý 

jídelníček. Kromě vědomostí si 

žáci odnesli drobný dáreček.  
Zdroj: 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/ 

 

NÁVŠTĚVA ZŠ RYNOLTICE 
   Dne 29. dubna žáci ze 4. a 5. ročníku navštívili ZŠ Rynoltice. Ve škole nás přivítala s žáky 

a učiteli paní ředitelka Mgr. Bc. Petra Urbanová. Nejprve jsme si celou školu prohlédli 

a zavítali do jednotlivých tříd a učeben. Potom se naše děti zapojily do výuky 

a seznamovacích her. Dopolední návštěvu jsme si všichni užili. Atmosféra byla velice 

příjemná. Je to škola rodinného typu. Od září 2024 se po dlouhé době v Rynolticích otevře 

2. stupeň. Držíme palce, ať se daří! Věřím, že nadále zůstaneme v kontaktu a těšíme se 

na další setkání.       Mgr. Markéta Klimšová 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

 

DEN MATEK 16.05.2024 
   Čtvrteční odpoledne 

jsme věnovali našim 

maminkám. Děti si pro své 

maminky připravily 

láskyplné vstoupení. 

Děkujeme za úžasné 

dobroty. Těšíme se 

na další setkání. 

Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/karneval-278cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/karneval-278cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/porozumis-neohrozis-276cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/divadlo-klubicko-298cs.html


Stránka 8 z 17 

VÝLET NA ZÁMEK SYCHROV 
   Náš školní výlet na zámek Sychrov byl dlouho očekávanou událostí. Po hodinové 

cestě autobusem jsme dorazili k majestátní bráně zámku obklopeného rozlehlým 

parkem. 

   Prohlídka začala v hlavní hale, kde nás 

přivítala průvodkyně převlečená 

za princeznu. Navštívili jsme velkolepé 

salónky a bohatě zdobenou knihovnu 

s vzácnými knihami. Poté jsme se vydali do anglického parku s upravenými 

cestičkami, jezírky a fontánami. Zde jsme měli možnost zhlédnout sokolnické 

ukázky, které nám přiblížily dovednosti dravých ptáků a jejich výcvik. Bylo 

fascinující sledovat, jak sokoli a další dravci poslouchají 

pokyn svého sokolníka a předvádějí své letecké schopnosti. 

   Edukační program zahrnoval také různé aktivity a hry, které byly poučné i zábavné. 

   Odpoledne jsme se plni dojmů vrátili ke škole, kde byl rozchod domů. Výlet na zámek Sychrov nás okouzlil a stal 

se nezapomenutelnou součástí našich školních vzpomínek. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

CO SE DĚJE VE SKLÁRNĚ A KŘIŠŤÁLOVÉM CHRÁMU? 

POZVÁNKA DO LITOMYŠLE 24.04.24 
   Chtěli bychom Vás srdečně pozvat na vernisáž výstavy - Next Chapter do Litomyšle! Naše 

sklárna přichází s novým konceptem a tahle akce bude první místo, kde tento koncept uvidí 

veřejnost. 

   Jde o představení našich nových kolekcí, které brzy bude možné i zakoupit online. 
Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

 

 

 
 

RENÉ 
   Seznamte se s maskotem českého pavilonu na Expo Ósaka 

2025. Jeho autorem je ikona českého sklářství René Roubíček.  

 Originální René čekal na Ósaku v ateliéru svého tvůrce 

v Kamenickém Šenově v Křišťálovém údolí.  

 Další repliky křehkého tvora vzniknou ve sklárně Jiřího 

Pačinka v Kunraticích u Cvikova.  

 Přečtěte si podrobnosti zde: 

https://forbes.cz/rene-tesi-me-cesko-vyrazi-na-expo-s.../... 

Pačinek Glass Město Kamenický Šenov Obec Kunratice u Cvikova #reneroubicek 

Lužické hory a Podještědí - neobjevený klenot severu Forbes Česko Jiří Pačinek 

Zdroj: https://www.facebook.com/visitcrystalvalley 

   Jak jste již mnozí mohli vidět během posledních dní na soc. 

sítích, naše firma se zúčastní nadcházejícího Expa 2025 v Ósace, 

v rámci vytvoření symbolu a maskota Reného. 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vytvarna-soutez-293cs.html
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://forbes.cz/rene-tesi-me-cesko-vyrazi-na-expo-s-maskotem-od-ikony-ceskeho-designu/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR06_5O7U3LDTgiB3erUGth9ymPDcvs67rZWMiz-0rKsCA4Po0-Ps8CSgw0_aem_ZmFrZWR1bW15MTZieXRlcw
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/kulturakamenickysenov?__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/oukunraticeucvikova?__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/hashtag/reneroubicek?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/Luzickehory?__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/forbescesko?__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039677898108&__cft__%5B0%5D=AZXxjs_V5LgAep3VBFL0YmBbVumMkGYcGVKTPXxxA3Vq1auFB6g5m0_rlbm22bRonEJGhD4PvQ4i3_tMZ4Fv5oVPVUUMJ7bkWFKSRZufwRRDSITnAFr7PjfgV94oL_ds7elMput3OPZI512M7RAqHzU8Kiy2lzU9ogsyIhKJgM03kLXb1hOT6yN52DwXn93KNPTn6FUISc9mFc5GKLhUWMKi&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/visitcrystalvalley


Stránka 9 z 17 

   Jsme velmi pyšní a je to pro nás veliká čest, že se něčeho tak velkého můžeme zúčastnit. René Roubíček byl pro nás 

ikona a také velmi dobrý přítel, tím si celé této věci vážíme ještě o to víc... 

Celá spolupráce s Expo teamem je pro nás úžasná. 

Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass        upravil Josef Černý 

 

PAČINKOVA VINICE 
   Představení nové vinice a skleněného stromu z flašek od vína v naší sklárně Pačinek Glass během Sklářských slavností 

přineslo nejen ohromné potěšení, ale také závan inovace a kreativity do naší komunity.  

   Velmi děkujeme našemu blízkému příteli, farářovi Křišťálového 

chrámu Rudolfovi Repkovi za to že se se připojil k této akci 

a během jeho přítomnosti zároveň proběhl taktéž křest této 

vinice. 

   Nový skleněný strom vytvořený z recyklovaných lahví od vína není pouze symbolickým vyjádřením naší lásky k životnímu 

prostředí, ale také ukázkou toho, jak může být každodenní předmět transformován do něčeho nádherného a inspirativního.  

   Rádi bychom vyjádřili naši hlubokou vděčnost @Vinařství Tichý Dolní Dunajovice za jejich neocenitelnou spolupráci 

a pomoc při této akci.  

   S radostí oznamujeme, že firma Pačinek Glass ve spolupráci s Vinařstvím Tichý přichází s novým produktem - společným 

vínem, které spojuje mistrovství sklářského řemesla s lahodnými chutěmi kvalitního vína. Možnost zakoupení ve Sklářské 

kantýně Jiřího Pačinka. 

Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass         upravil Josef Černý 
 

SRDCEM PRO VESNU 
   Bylo nám obrovskou ctí opět navštívit firmu Pačinek Glass, kde uznávaný sklář pan Jiří Pačinek vytvořil unikátní skleněný 

výrobek na podporu akce  Srdcem pro Vesnu .  

   Chceme tímto moooc poděkovat a skleněné SRDCE PRO VESNU 

šlo do online aukce, která běžela do 17. 5. 2024 20:00 hod.  

Výtěžek z této online aukce půjde na podporu BOJE PROTI 

RAKOVINĚ  

   Ještě jednou děkujeme za skleněné srdce a vážíme si Vaší 

podpory pro dobrou věc  

Zdroj: Spolek souznění, https://www.facebook.com/spoleksouzneni  

upravil Josef Černý 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/jiri.pacinek?__cft__%5B0%5D=AZVLRbsmy27JDmSf8Do3w17L_DGC939gc8mJanUO0pAxM4NhKt-xeiWlc8zdOtO_UzEjQxwmFnNqY7iO6H1jyZ5nSLTCMvHQ36JvNdNvoxx6ECvxcyQlV6oKuoWPvzP2aT5zJe-m9iUlpNnBTgZMf5kyIJae18CM6MQNxOizXH0Bz8ppKMaj3vlczjob-kPQb3rP0abH4K-_lLd4TGXwX3OmWEbIKOkDLDTKZMDVU1k4sw&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/events/1480949726155374/?__cft__%5B0%5D=AZVLRbsmy27JDmSf8Do3w17L_DGC939gc8mJanUO0pAxM4NhKt-xeiWlc8zdOtO_UzEjQxwmFnNqY7iO6H1jyZ5nSLTCMvHQ36JvNdNvoxx6ECvxcyQlV6oKuoWPvzP2aT5zJe-m9iUlpNnBTgZMf5kyIJae18CM6MQNxOizXH0Bz8ppKMaj3vlczjob-kPQb3rP0abH4K-_lLd4TGXwX3OmWEbIKOkDLDTKZMDVU1k4sw&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/spoleksouzneni


Stránka 10 z 17 

SIMPLY THE BEST - ŠPANĚLSKO 

   Sklo nás tentokrát zavedlo až 

do Španělska Real Fábrica de Cristales 

de La Granja, kde se 22.05. setkali 

čeští a španělští skláři . 

Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

upravil Josef Černý 

 

 

 

 

 
 

JIŘÍ NA CESTÁCH  
 Sobotní program byl nabitý! (25. 5. 2024) 

 Vernisáž výstavy "Jiří na cestách" propojila dva 

charismatické muže se shodným křestním jménem. 

Proslulého filmového režiséra Jiřího Menzela 

a známého skláře Jiřího Pačinka.  

 Bylo též možno setkat se s Olgou Menzelovou 

a vidět zásadní trofeje, například OSCARA, kterého 

Jiří Menzel získal v roce 1968 za tragikomedii Ostře 

sledované vlaky, nebo Zlatého medvěda (nejvyšší 

ocenění mezinárodního filmového festivalu 

Berlinale), a křišťálového Arnoštka.  

 25. 5. od 15:00 proběhla akce Křišťálovém chrámu  

 Detaily akce zde: Rozmarné cesty Jiřího Menzela a 

Skleněné cesty Jiřího Pačinka 

 Pokud jste sobotní vernisáž nestihli, vydejte se do 

Křišťálového chrámu v těsné blízkosti sklářské huti 

Pačinek kdykoliv jindy, výstava trvá až do 1. září.  

Pačinek Glass Jiří Pačinek Obec Kunratice u Cvikova Lužické hory a 

Podještědí - neobjevený klenot severu 

Zdroj: https://www.facebook.com/visitcrystalvalley  

     upravil Josef Černý 

   Vážené dámy 

a pánové, dovolte 

mi, abych Vám 

jménem celé firmy 

Pačinek Glass co 

nejsrdečněji 

poděkoval za Vaši 

účast na vernisáži 

výstavy Rozmarné 

cesty Jiřího Menzela a Skleněné cesty Jiřího Pačinka. Vaše 

přítomnost a zájem o díla těchto významných umělců nám 

udělaly nesmírnou radost 

a významně přispěly 

k úspěchu celé akce. 

   Velmi si vážíme Vaší 

podpory a těší nás, že jste 

se s námi podělili o tento 

mimořádný den plný umění, 

kultury a přátelských 

setkání. Doufáme, že jste si 

užili nejen vystavená díla, 

ale i příjemnou atmosféru, 

kterou jste spoluvytvářeli svou účastí. 

   Ještě jednou Vám 

děkujeme a těšíme 

se na další společná 

setkání při našich 

budoucích kulturních 

akcích. 

Zdroj: 

https://www.facebook.com/Pacinek Glass   

     upravil Josef Černý 

 

https://www.facebook.com/Real-F%C3%A1brica-de-Cristales-de-La-Granja-396397117170612/?__cft__%5b0%5d=AZVPPBR_YdOjOMnhN5ngQigaIS00MaJDBBXbJyeGUe_U_rFeLHUxR7ngrgt2B0bUjCnXJJALlyI1TDCnge3-VT5z53DgPVBqArffOF9V9TPcM7sViemCEVCziYL8BkJe4awdFKJHSmkKVc5cq_I7r8Cp4GALWAzo9YM1GSWj3ze9zImslSAaEL-V8YqRP3mDtMs2z5TuWMGuCeR6m1zfGiqK&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/Real-F%C3%A1brica-de-Cristales-de-La-Granja-396397117170612/?__cft__%5b0%5d=AZVPPBR_YdOjOMnhN5ngQigaIS00MaJDBBXbJyeGUe_U_rFeLHUxR7ngrgt2B0bUjCnXJJALlyI1TDCnge3-VT5z53DgPVBqArffOF9V9TPcM7sViemCEVCziYL8BkJe4awdFKJHSmkKVc5cq_I7r8Cp4GALWAzo9YM1GSWj3ze9zImslSAaEL-V8YqRP3mDtMs2z5TuWMGuCeR6m1zfGiqK&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/events/976482713860167/?__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-UK-y-R
https://www.facebook.com/events/976482713860167/?__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-UK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039677898108&__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/oukunraticeucvikova?__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/Luzickehory?__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/Luzickehory?__cft__%5b0%5d=AZVa10G_6Wgr_9J6kD6-xC2uffxE2wccEwYq_GGYky9GTLilcL80NzESVkvny5kJcYkAo2unMkl7ba5q80kG2asmdPY6kXQ7xSakDEwyOIeOAnDYfB8JW_rQFCxGUUGA0jVAUSGraHsersbQrBURdkRBPdHnPSAZH95gcen77uoewwhpMbq_CYyXkZ-tmzopvI6-Sn3kaIHVEKT0JkCHt2JBn-BcF2U_EukETTLyvtqgXYpsrZ47bzvUDrO5tKXu-u0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/visitcrystalvalley
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292


Stránka 11 z 17 

ROZMARNÝ KŘIŠŤÁLOVÝ CHRÁM 
   Ještě jste o něčem takovém 

neslyšeli? Tak přijeďte 

do Kunratic u Cvikova.  

   Jen 1,5 hod od Prahy, ve 

zdejším kostele, se snoubí 

umění skláře Jiřího Pačinka 

s Rozmarnými cestami 

režiséra Jiřího Menzela.  

   Výstavu až do konce 

srpna zapůjčil Nadační fond Jiřího Menzela. Srdečně vás zveme!! https://www.facebook.com/medialogue.cz 

 

IKEBANA VE SKLÁRNĚ
   1. června proběhla 

návštěva milovníků 

Ikebany v naší sklárně. 

Baví nás propojovat 

řemesla a propojení 

japonské Ikebany se 

sklem je prostě úžasná 

kombinace. Jiří Pačinek udělal pro skupinu malou show, kdy 

vytvořil jednu formu a poté s manželkou Renatou vzali celou 

skupinu do galerie, kde mohli vidět další výtvory z naší nové 

edice - ''Ikebana''. 

Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass upravil Josef Černý 

 

 

SKLO OPĚT POMÁHÁ 
   Sklo z firmy Pačinek Glass 

opět pomáhá . Projekt 

Helping dolls, který pomáhá 

fondu ohrožených dětí, 

rodinám v nouzi, seniorům 

a lidem s vážným 

onemocněním. Krásné 

prostory Lobkowiczkého 

paláce v Praze. 

Zdroj: 

https://www.facebook.com/Pacinek Glass upravil Josef Černý 
 

JAKOB ROBISCH 
   4. května v 15.00 hodin došlo 

v Křišťálovém chrámu 

k historicky významné události. 

Navštívili ho manželé Dan 

Gwyther Robisch a Colleen 

Robischová z USA - šestá 

generace potomků Jakoba 

Robische, kunratického rodáka, 

který zde v letech 1824-1844 

působil jako rychtář. 

Významnou měrou se zasloužil 

o iniciování a vybudování kostela Povýšení svatého Kříže, 

tedy Křišťálového chrámu, který byl slavnostně vysvěcen 

roku 1833, a tak zde pater Rudolf Repka slavnostně 

požehnal skleněnou desku s textem vyjadřujícím úctu 

Jakobu Robischovi. Pátráním v archivech se podařilo najít 

celou řadu nových a zajímavých informací nejen o této 

osobnosti, ale také o místě, kde stával jeho dům č.p. 151, 

tehdy zvaný Bei Jakobn - U Jakoba (viz obraz z roku 1906). 

Ještě v roce 1949 stál ve své původní podobě, kdy ho 

zachytil místní malíř. Potomci Jakoba Robische díky 

laskavosti kunratické rodiny, jejíž dům dnes stojí tam, co 

https://www.facebook.com/medialogue.cz
https://www.facebook.com/jiri.pacinek?__cft__%5b0%5d=AZXzKOrFEKLcHvYJf_e2igiBXke0Ec9gwhCLwP08SGSwUt_-m_h8E9uWD0YvVtud0Kqb8CtZAAVa-dE2n9dhNbBg2NPJuPpWipiDHsX2NwfC-sGAbLvpab2b4e-JP1OYKfE6XDJo-EABZ32ZpZc7EZsIVwgWSVDFBJ1PJxRu9XhEip6qUr8YF4JrufUV0IMzJV4xdh69XfnPjodQBZ5rv6Zo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/dan.robisch?__cft__%5b0%5d=AZU6qBl6jNwupVDVJ8YJr8Opxt7uiAy80VkK9QKI3on4e5GbpX1cAcq9Jb6GlR-rAuz0LOPc6WAq1tmz1wZsqdrm6sOutW66zNOZAQCmZa2czDX8iyLoda924-aOABORIPPi5ALq8pWFqqK5nr0siOUxhTcAlOxTDmKrcPMer9fQp_hRp-dOgzHfTPDV4JDq6YxZFMqFHqMe_50wKx7ELZ4e&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/dan.robisch?__cft__%5b0%5d=AZU6qBl6jNwupVDVJ8YJr8Opxt7uiAy80VkK9QKI3on4e5GbpX1cAcq9Jb6GlR-rAuz0LOPc6WAq1tmz1wZsqdrm6sOutW66zNOZAQCmZa2czDX8iyLoda924-aOABORIPPi5ALq8pWFqqK5nr0siOUxhTcAlOxTDmKrcPMer9fQp_hRp-dOgzHfTPDV4JDq6YxZFMqFHqMe_50wKx7ELZ4e&__tn__=-%5dK-R


Stránka 12 z 17 

kdysi Jakobův, se 

mohli po staletích 

podívat na místo, 

kde se narodili a žili 

jejich předci. 

Staleté lípy jako 

němí svědci 

historických epoch 

dnes viděly 

zázrak… 

   Jakob Robisch 

v Kunraticích 

u Cvikova žil 

v letech 1773 až 

1847. Byl to rolník, 

který v letech 

1824-1844 zastával 

úřad rychtáře 

a významně se zasloužil o stavbu kostela Povýšení svatého 

Kříže. Jako vážený muž byl respektován i ve vyšších 

společenských kruzích a tak se při velké korunovační 

slavnosti císaře Ferdinanda Dobrotivého v Praze dne 12. září 

1836 zúčastnil jako jeden z jedenácti rychtářů Boleslavského 

kraje slavnostního průvodu! Potomci Jakoba Robische v roce 

1867 opustili Kunratice u Cvikova a z Brém odpluli 

do Baltimoru ve státě Maryland v USA. Rodina se poté 

usadila v Cincinnati, kde se narodily další generace. 

   V sobotu 4. května jsme se tak setkali s panem Danem 

Gwytherem Robischem a jeho manželkou Colleen 

Robischovou. 

   Na staré rodinné fotografii je pan Karl Robisch a jeho 

manželka paní Anna. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu, 

upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

ROZMARNÉ CESTY JIŘÍHO A JIŘÍHO 

V KŘIŠŤÁLOVÉM CHRÁMU 
   25. května se v Křišťálovém chrámu propojily Rozmarné 

cesty Jiřího Menzela a Skleněné 

cesty Jiřího Pačinka a začala 

výstava JIŘÍ NA CESTÁCH. Až 

do 1. září tak můžete v našem 

chrámu umění projít cestami 

Jiřího Menzela, které vás 

provedou jeho bohatým životem 

a tvorbou. Jiří Pačinek se jimi 

inspiroval a vytvořil skleněné 

objekty jako například hlavu kance 

ze Slavností sněženek, zátiší s 

pivem a jitrnicemi Magdy 

Vašáryové z Postřižin, nápojovou 

sadu pro anglického krále nebo 

slavný rohlík Otíka - Jánose Bána. 

Při vernisáži nás navštívily slavné osobnosti, například herec 

Jaroslav Satoranský, dlouholetá asistentka Jiřího Menzela 

Míla Řádová dcera Jiřího Menzela Evička, která výstavu 

svého tatínka zahájila. Přítomen byl také filmový OSCAR, 

berlínský MEDVĚD, jeho skleněná verze od Bořka Šípka 

a také zbrusu nová trofej Nadačního fondu Jiřího Menzela 

ARNOŠTEK, kterého navrhl David Sobotka a vytvořil Jiří 

Pačinek.  

   Za krásnou a inspirativní spolupráci děkujeme Olze 

Menzelové, společnosti Medialogue, Nadačnímu fondu Jiřího 

Menzela, Ing. Mgr. Ondřeji Reovi (REA MODELS Liberec) 

za skvělé technické zajištění celé akce a Vinařství VILOMENA 

za přípitek. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu, 

upravil Josef Černý 

Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/medialogue.cz?__cft__%5b0%5d=AZWst_M7ZucmMmw5ptVFuhZBnADSJrznEu1eXQklHlKJ17IuVoqiU2oa15JcxnCouHQyhKZvr6L4HTv3S7fU40cYroHcYIswKBwtM0SEkca9VL4A40JKqm4qQh87kgDxwX1pA2LcUEz8bsx_FOWBzUQDwK96YerPrsdSl-LfNmYKCJMbA0o0gddxHfU0rTXqT6vjXdGdHiy_O3vzhOLONPeW&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915


Stránka 13 z 17 

DOMOVINA, ROLAND JUNGHARDT 

Příběhy z Kunnersdorfu/Kunratic u Cvikova 
Tato knížka vypráví o skutečných událostech ze života obyvatel obce Kunnersdorfu/Kunratic u Cvikova, která leží v dnešní 

České republice. Téměř všichni obyvatelé museli následkem války opustit své domy, majetek i vesnické společenství.  

Mnozí Kunratičané se dodnes scházejí a opakovaně si s velkou vděčností, touhou i hrdostí vyprávějí tyto příběhy. Naše 

knížka vznikla v naději, že se zážitky zachovají, aby se s nimi mohli seznámit i potomci – děti, vnoučata i pravnoučata. 

Autory příběhů jsou sami vypravěči a z ohledu na starobylý hovorový jazyk atd. jsme na nich nic neměnili. Nápad knížku 

vydat vznikl při setkání rodáků v roce 2016, kdy jsme hovořili o tom, jak by bylo možno uchovat ve vzpomínkách aspoň 

něco maličko z našeho vesnického života.  

Jsem rád, že Steffi Rungeová, Friedel a Rudolf Junghardtovi a Gerald Wünsche nashromáždili tolik vzpomínek, abych knížku, 

kterou nyní držíte v rukou, mohl připravit k vydání.  

Již po několik let je mi přáno se na vděčném vzpomínání i touze tohoto pozůstalého vesnického společenství podílet.  

S díkem Roland Junghardt 

© 2018 Roland Junghardt, obálka, ilustrace: Roland Junghardt 
 

Věnování této knížky patří všem vyhnaným z Kunnersdorfu/Kunratic, kteří si v srdci stále nesou svoji domovinu. 

Se svolením autora pana Rolanda Junghardta. Poděkování PhDr. Kultové za překlad originálu knihy. 
 

ČÁST 3 

Manfred Hanisch 

Dětské vzpomínky na Kunratice 

Bylo mi něco mezi pěti a sedmi lety, když jsem se seznámil s klukem ze sousedství, Hermim 

(Hermannem Schorschem). Nikdy nebyl sám, vždycky měl kolem sebe kamarády. Byli i ve škole 

několik tříd přede mnou. Kunratice nám stále nabízely život plný pestrých zážitků. Kolem vsi byl 

les a skaliska, kde se vždycky našla nějaká příležitost k toulkám i ke šplhání. Pokaždé někdo 

přišel s novým nápadem.  

   Jednoho dne se nad Kunratice přihnala pořádná bouřka. Co teď? A pak dostal Hermi nápad donést každému motyku. 

Každý blesk jsme zakopali do země a zničili. Pak už nás venku vůbec nic nenapadlo, ale věděli jsme, že mlynář Evald má 

doopravdický parní stroj. K našemu úžasu ho dokázal spustit, a motor uměl dokonce pohánět jiné stroje. To bylo tak 

zajímavé, že na cestu domů jsme dočista zapomněli. Nejlepší byly velikonoce s velikonoční střelbou. Najednou, jen co se 

rozbřesklo, se střílelo a bouchalo, takže jsme se ani nestihli vyspat. Starší z nás kluků si ale dokázali vzpomenout, že 

to dunění znělo už v jiných letech, takže jsme hned měli důvod to napodobit. Honem sem s nějakou starou konví na mléko, 

s víkem! Tu jsme zakopali a upevnili kolíky. Na hašení jsme potřebovali vodu a karbid.  

   Karbid byl k sehnání dole u Hamerského potoka. Jeden kovář tam provozoval polní kovárnu. Karbid jsme v konvi zalili 

vodou, aby vznikl plyn. Do dna konve se ještě musela udělat díra. A teď přišel ten napínavý okamžik. Byl z toho obrovský 

rachot, jak to ti starší už dělávali dřív. Víko konve odlétlo až ke Gürthovým na dvůr. Jenže tím to neskončilo. Tu legraci 

jsme opakovali až do večerních hodin.  

   Jednou přišel Hermi s docela radostnou zprávou. Dostal od matky poníka. No ale co s takovým poníkem? Vždyť musel 

být k něčemu užitečný. Někoho napadlo, že přece musí něco tahat, abychom z toho všichni měli zábavu. Jenže pony byl 

bosý, totiž bez podkov, a malý postroj jsme také neměli. Šli jsme tedy s Hermim a poníkem ke kováři Tampemu a prosili 

Manfred Hanisch 



Stránka 14 z 17 

o pomoc pro náš podnik. Že musí dostat nové podkovy. Když mu kovář změřil kopyta, šli jsme dále 

do Cvikova k výrobci postrojů. Kůže už ve válečných letech nebyla. Pan mistr byl toho názoru, že by 

se určitě dal postroj pro poníka udělat i z popruhů. Měli jsme velikánskou radost, děkovali jsme mu 

a dost pozdě jsme odpochodovali s poníkem domů. Nebyl to ztracený čas. Dělali jsme plány, co 

všechno s poníkem podnikneme. Nejlepší návrh byl, že si uděláme „károvlak“, pony ho potáhne 

a všichni se mohou vozit. Několikerou projížďkou horní vsí, při které Hermi řídil, byla zvědavost 

ukojena. Teď už jsme jezdili jenom se „štamgasty“ a jenom s nějakou kárkou do školy a zas domů. 

Hermi vyzvěděl i možnost ustájení na dobu, kdy jsme měli školu.  

   Když v Kunraticích nachumelilo a pony se mohl zapřáhnout před několikery saně, to jsme se 

teprve vyřádili. Všem Hermi dovolil se těch dětských zábav účastnit. Jednoho dne za mnou ale 

přišel celý rozesmutnělý a svěřil se mi se svou bolestí. Matka mu řekla, že se poník musí prodat, 

protože té trošky sena je třeba pro tažné koně. No tak, co teď, 

přece našeho milého poníčka potřebujeme. Dostal jsem nápad. 

U nás na půdě máme přece pro krávy sena dost. Jenom jak je 

dostat do Hermiho konírny? Nejlépe, uděláme-li to v neděli, to 

jsou všichni unavení a oběd také bývá dost pozdě. Na to, že v tu 

dobu Hermi nacpává na půdě posháněné pytle, snad nikdo 

nepřijde. Když jsem potom sám byl po obědě, vplížil jsem se 

na půdu. Stačilo otevřít okénko zaneřáděné pavučinami, a už 

letěly všechny pytle na louku za chalupou. Dostat všechny pytle 

do poníkovy stáje už bylo snadné. Žel ale nakonec vyšly všechny 

naše odvážné nápady nadarmo, protože jednoho dne tu už náš 

milý poník nebyl. 
 

  Manfred Hanisch  

 

Gerlinde Jahnová 

Pěkný výlet 

V letech 1935 a 1936 měli u pekaře Köhlera ještě dva potomky: Gerlindu a Reinera. Ti dva měli 

velkého bratra Franze a velkou sestru Traudl. Ten věkový rozdíl byl ale příliš veliký, proto si ti dva 

mrňousové hledali pro své hry kamarády v sousedství. Docela blízko byl statek Heinricha Mittera, 

v té rodině měli mnoho dětí. Hlavně Rainer si tam mohl na dvoře a ve stodole s Mitterovými dětmi 

nejlépe vyhrát.  

   Jednou přišel Reiner domů rozčilený se zprávou, že Heinrich Mitter chce pro své 

i sousedovic děti udělat s koňským povozem výlet do Ojbínu a Jonsdorfu. Gerlinde a Rainer nemohli 

samou radostí ani usnout. A pak byl ten den konečně tady a oba pelášili k Mitterovým. Otec Köhler 

upekl malým cestovatelům i koláč. Pro všechny děti to byla docela velká cesta, vždyť z nich sotva kdo 

byl už tak daleko od Kunratic. Byla přece válka a mnoho otců bylo na frontě. Na voze bylo za rachotu 

kol a poklusu koní veselo. Každý si po svém představoval, co tam asi tak uvidí nového a velikého. A pak 

všichni v úžasu hleděli na obrovské ojbínské skály, a nahoru děti běžely o závod. Brzy se všechny  těšily 

na přestávku, jak si pochutnají na koláči a limonádě.  

   Hodně radosti pak děti čekalo u vodních her. Všechny žasly, jak ti dřevění mužíčci pracují a jak se točí 

vodní kola. Cestou domů bylo o mnoho klidněji. Všechny byly unavené a šťastné, vždyť zažily tak krásný den. 

No – a dnes sedáváme my staří Kunratičáci v pěkném hotelu v Ojbíně a jednou do roka vyrážíme na výlet do Kunratic.  

- Jaká ironie osudu! -  

Gerlinde Jahnová roz. Köhlerová 

 

  

Reiner Köhler 

Gerlinde Jahnová 

Pony na louce 

Hermi Schorsch 



Stránka 15 z 17 

Margit Jahnichová 

Kunratice, můj domov – rok 1945 

Byl to rok 1945, to nám nikdy nevymizí z paměti, moji rodiče obdrželi stručné písemné sdělení: Dne 17. června 1945, 

12.00 hodin se dostavit k „Mockerovu hostinci“. Klíče od domu a cenné předměty s sebou. Vše během jedné hodiny. O tom, 

co se mělo následně sběhnout, neměl nikdo tušení.  

   Jako čtrnáctiletá jsem prostě nechápala, co to na nás přišlo. Nebyli jsme přece žádní zločinci. Proč jsou vůči nám tak 

nespravedliví? V úřední zprávě nám sdělili, že v Meklenbursku nebo v Durynsku dostaneme povolení k pobytu. V selské 

vísce Orlishausenu jsme našli přístřeší. Byl to vysloužilý hostinec s tanečním sálem. Tam, v někdejší odkladní komoře, jsme 

mohli přenocovat. Lidé ze sousedství nám dali to nejnutnější na spaní. Z dobových okolností vyplynulo, že nás nazvali 

„přesídlenci“. To slovo bylo vylhané, byli jsme vyhnanci a praví Němci. Do okolí přišlo mnoho vyhnanců ze Slezska, 

Pomořanska a Sudet. Všechny potkal stejný osud. Jednou večer v září 1645 jsme si uspořádali „domovské setkání“. Velký 

podíl na tom měl Adolf Müller z Kunratic (syn kunratického hostinského Franze Müllera). Měl to být „vesele rozjímavý“ večer. 

Konal se v sále, kde jsme bydleli. Mně dali přednášet básničku. S tlukoucím srdcem jsem vystoupila na jeviště 

Ještě mi zní ta báseň v uších: 

 

Májové slunko svítilo tak vřele, 

mnohá matka zas syna tiskla na svém těle.  

Po válce bylo – konec genocid, 

dosud však ne mír pro nás, pro pohraniční lid.  

Zas nová bolest, při níž srdce vzdychá, 

postihla městečka i údolíčka tichá. 

Rozkazy domů poslali nám hned: 

„Sudetští Němci musí vymizet!“  

Vyhnání z domu, z dvora – náš už není - 

to bylo naše z míru utěšení.  

Otec a matka, dítě, stařík bílý 

v pláči to nejnutnější vlekli, co nastřádali v píli, 

vstříc nové vlasti, kamsi za hranice, 

po cestách neschůdných a přes silnice.  

Jen jeden, poslední již pohled letěl znova 

za milou, krásnou vlastí, než se schová.  

Pomalu týdny míjely, čas němý, 

zas přicházela nová touha s nadějemi.  

Leč všechno bylo jinak: 

zákony vyšly jako krutý vřed, 

že nikdo do vlasti se nesmí navracet.  

Starosti nové, utrpení, žal 

se lidí zmocňovaly v šíř i v dál.  

Teď s transportními vlaky jeli jsme v cizí zem - 

zda s přítelem se setkám, s milým sousedem? 

Po chlebě, po práci pak sháňka započala, 

ta nejkrutější bídě výhost dala.  

Zas přijde jaro, opět bude milo, 

sluníčko naděje zas v srdcích zazářilo.  

Vždy znova poletí má mysl k mlžné dáli,  

za vlastí, kterou nám tak bez rozmyslu vzali.  

Kdybych zas jednou zpět šla, kde to bylo, 

srdce by jásalo a štěstím slzy lilo.  

 

   Domovského setkání se zúčastnilo i mnoho místních vesničanů a vznikly nové náklonnosti a přátelství. Vyhnání v roce 

1945 rozválo šest kamarádek z Kunratic, ale po dlouhém hledání se opět shledaly.  

 

Každého roku znovu v jarním čase, 

když vesna paprsky sesílá v plné kráse, 

když začíná blažený měsíc máj,  

vroucněji krev nám plní cévy po okraj. 

Zvlášť vroucně proudí u těch šesti žen, 

na něž je dnes náš pohled zaměřen.  

Skupinka malá je to, přišly odevšad, 

však klobouk před nimi lze v úctě dolů dát. 

Teď zeptáte se: „Kdo to vlastně je? 

Odkud se sešly, oč vlastně u nich jde?“ 

Hádanka je to. Ne však tajná zase - 

povím vám, kdo do spolku počítá se.  

Hilde Hoffmannová (ta z Reichenbachu, zlato) 

přec do pohybu celé uvedla to  

pílí svojí i svým uměním psaní,  

a vždy ochotná k organizování.  

To vždycky je to hlavní, dřív i nyní -  

srdce! Ať u člověka nebo u rostliny.  

Hned u Reichenbachu místo malé, 



Stránka 16 z 17 

Neumark, Nová Marka – koho najdeme tam ale? 

Marii Prachtovou! Též nesmí chybět ani,  

když s jarem rozjede se cestování. 

Kam hory Hvozd a Luž a Ještěd kynou, 

z nichž světel zář nás zdraví domovinou, 

tam Žitava je – domov Frídy Müllerové,  

jež nyní Schnabelová po provdání slove,  

též z Kunratic, z okresu jablonského. 

Böhmová Martha, všechněm jistě známá, 

s Adolfem svým se protlouct dokázala. 

Má domek, zahradu a plány v plném květě - 

v Nedlitzu, pakli zajet si tam chcete. 

Jedna ze skupiny na Blatech – v Sprévském lese 

je doma – k Bertě Knespelové každý rád se nese 

na hody! V Lübbenau dlí, blízko u stanice,  

po Sprévě ráda chodí povozit se.  

Hanischů Martha, Ottova to žena, 

na konci světa v Bonese je usídlena. 

Chce-li se někdo vypraviti za ní, 

udělá nejlépe, když napřed glóbus shání! 

Tak to jsou tedy všechny, jak tu stojí,  

vždy každá těší se zas na přítelku svoji.  

Co umí, má – dá každá při setkání,  

co bylo nemožné, je možné z jejich dlaní.  

A místo setkání? V kruhu se střídá mile 

po roce – nezapomenutelné chvíle!  

Vypráví se, co dnes, co „od té doby“,  

radost i bolest slzou oko zdobí.  

Zas vzpomínky se budí, které spaly,  

na časy myslí se, jež v dálku odplavaly.  

Obrázky kolují, i smíchu je tu přáno,  

hodiny míjejí, a z noci je už ráno.  

Věřili byste těm vzpomínkám z mládí,  

co všechno dělo se – tu veřejně, tu kradí?  

- Na ples se hodiny šlo třeba, cestou pěší - 

není to daleko – milý mě ukonejší!  

Nekonečně by vzpomínek se lilo,  

až by se básněním i péro rozžhavilo,  

příliš by bylo stran – tož nutno zakončiti; 

snad nebudou mi dámy za zlé míti?  

Ovšem i žaludek vždy o slovo se hlásí,  

hostitel vždycky dá, co nejlepší má asi,  

a každá přispěje, aby všem dobře bylo,  

z vespolné radosti by nic se neztratilo.  

A piva, vína není nedostatek - 

jen buďme veselé, vždyť máme dnes náš svátek! 

Tím starosti se spláchnou, pohřbí trochu -  

a pak si zapějem´ jak vídeňský sbor hochů.  

Děti si ovšem také připomeňme -  

- pečují o ně matky samozřejmě -  

- a vděčnost pro přátele z eS eR eN, 

od nichž je kávinkou náš kroužek zásoben.  

Vše krásné jednou končí, jasná věc, 

zas na rok rozejdem´ se nakonec.  

Ruce se tisknou, na pozdrav se kyne,  

bylo to nakrátko – a zas vše bude jiné.  

Po těchto dnech, tak plných zážitků, 

znova se rozjíždíme do svých příbytků.  

Ale jak léto, zima v běh se dají,  

každá se těší už zas na „setkání v máji“.  

Ze srdce přeji vám všem radostný čas sladký  

a každoročně veselé zas svátky!  

Všem zdraví, radosti a štěstí též, 

vždyť kousek vzpomínky vždy nalezneš! 

Žitava, květen 1971 Vaše Margit 

Margit Jahnichová  

 

 

  



Stránka 17 z 17 

OCHRANA OVZDUŠÍ 

   Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí, orgán ochrany ovzduší provádí dle ust. § 17 zákona č. 201/2012 Sb., 

o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů kontroly provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů. 

Koho se kontroly týkají? 

   Každého vlastníka budovy (rodinné domy, chaty, rekreační objekty apod.), která je vytápěna spalovacím stacionárním 

zdrojem. Pokud jste provozovatelem zdroje vytápění na pevná paliva (např. kotle na uhlí, na peletky atd.) o jmenovitém 

tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění, jste povinen dle ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší provádět pravidelně 

nejméně jednou za 3 roky prostřednictvím fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního 

zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě provádět kontrolu technického stavu a provozu 

tohoto zdroje. 

 

Zdroj: https://www.technicka-zarizeni.cz/blizi-se-zakaz-neekologickych-kotlu-na-tuha-paliva/    Zdroj: http://dobrisskoaktualne.cz/zajimavosti/lifestyle/ 

   Pokud jste provozovatelem spalovacího stacionárního zdroje, který není napojen na teplovodní soustavu (např. krbová 

vložka bez výměníku, krbová kamna bez výměníku, kachlová kamna apod.) jste povinen provádět kontrolu a čištění 

spalinových cest 1-3x ročně dle výkonu a druhu paliva (viz. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve smyslu prováděcí 

vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty).  

Co ke kontrole potřebujete mít připravené? 

- doklad o provedené kontrole technického stavu a provozu stacionárního zdroje dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně 

ovzduší, 

- nebo protokol o kontrole a čištění spalinových cest, 

- doklad o nákupu paliva (eventuálně foto dřeva, kterým topíte). 

Kontroly probíhají ve všech obcích v působnosti ORP Nový Bor.  

Od 1.9.2024 bude úplný zákaz topení ve spalovacích zdrojích 1. a 2. emisní třídy.   

(Pro kotle umístěné v jiných objektech platí již od 1.9.2022 zákaz jejich provozu, pokud nesplňují 3. a vyšší emisní 

třídu). Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud není údaj 

uveden na štítku nebo se jedná o kotel, který žádný výrobní štítek nemá, je více než pravděpodobné, že kotel povolené 

emise splňovat nebude. 

   Zbývá tedy několik málo měsíců, kdy mohou provozovatelé nevyhovujících zdrojů včas požádat o dotační podporu 

na instalaci nových zdrojů tepla. 

Odbor životního prostředí 

Nový Bor 
 

 

https://www.technicka-zarizeni.cz/blizi-se-zakaz-neekologickych-kotlu-na-tuha-paliva/
http://dobrisskoaktualne.cz/zajimavosti/lifestyle/na-vymenu-stareho-kotle-za-novy-mate-jeste-rok


Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 17/2024 

ze dne  4. 4. 2024 v zasedací místnosti KD                       

v Kunraticích u Cvikova 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Ověřovatele zápisu č. 17/2024 paní Ing. Helenu Maupicovou a Květuši Tomkovou. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

2. Doplnění programu jednání o bod 1. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

3. Program jednání č. 17/2024. 

Pro:  11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

4. Na základě doporučení hodnotící komise, výběr dodavatele stavby „Výměna hlavního 

vstupu v objektu Základní a Mateřské školy č. p. 255, Kunratice  u Cvikova“, společnost 

SAMAT s.r.o, IČO: 40229017, Nádražní 259, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou, za celkovou 

částku 211.210,67 Kč včetně DPH a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

5. Provedení navrhovaných opatření. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

6. Předložené rozpočtové opatření č. 2/2024 bez výhrad. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

7. Nákup myčky nádobí a skla Red Fox, model QQl 52P za celkovou částku 41.900,- Kč 

bez DPH od společnosti SEP spol. s r.o., IČ 40233944, Teplická 109, 405 05 Děčín IX 

a zároveň její předání nájemci restaurace k užívání. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

8. Změnu jednacího dne zastupitelstva obce na zpravidla první nebo druhé úterý v daném 

kalendářním měsíci, počínaje měsícem květnem 2024. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

Po projednání bodu č. 10 v 18.48 hodin opustila jednání Ing. Helena Maupicová, počet 

přítomných zastupitelů je 10. 

 

9. Úpravu rozsahu zadání výběrového řízení – opravy náhonu 2a,  kdy předmětem zakázky 

bude oprava levobřežní opěrné zdi podél pozemku par. č. 195, vyjma propustku                        



pod silnicí a dále podél pozemků p.č. st. 278/2, st. 277/3, st. 277/1, 1235 a 163                                      

až k zaústění na st. p. č. 103. 

Pro:  10  Proti: -  Zdržel se: - 

 

10. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro Křišťálový chrám, z.s., IČ 17050961, zastoupený 

předsedou Ing. Josefem Černým, MBA se sídlem Kunratice u Cvikova 147, 471 55                         

ve výši 50.000 Kč na spolufinancování 2. etapy restaurování hlavního oltáře v kostele 

Povýšení svatého Kříže v Kunraticích u Cvikova a pověřuje starostu obce podpisem 

smlouvy. 

Pro:  10   Proti: -  Zdržel se: - 

 

Zastupitelstvo obce neschvaluje tato usnesení: 

 

1. navýšení počtu členů stavebně investiční komise na 5. 

Pro: 2    Proti: P. Kulíková  Zdržel se:  M. Černá 

                                                         L. Šafrová                                      M. Iwanejko 

                                                         M. Vachun                                     K. Tomková 

                                                                                                                Z. Špak 

                                                                                                                R. Čech 

                                                                                                                K. Hradiská 

Zastupitelstvo obce revokuje tato usnesení: 
1. Usnesení zastupitelstva obce ze zasedání č. 16/2024 ze dne 14. 3. 202, kterým schválilo 

dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro Římskokatolickou farnost Kunratice u Cvikova, 

IČ 62237900, zastoupenou Mgr. Rudolfem Repkou, se sídlem sad 5. května, 471 54 

Cvikov v celkové výši 50.000 Kč na 2. etapu restaurování hlavního oltáře v kostele 

Povýšení svatého Kříže v Kunraticích u Cvikova. 

Pro:  10    Proti: -  Zdržel se: - 

 

Zastupitelstvo obce ukládá: 
1. Předsedovi stavebně investiční komise povinnost oznámit zastupitelům termín jednání 

stavebně investiční komise a umožnit všem členům zastupitelstva obce se těchto 

jednání zúčastnit. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

• Plnění usnesení ze zasedání č. 16/2024. 

• Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci březnu 2024.  

• Zprávu kontrolního výboru o provedené kontrole plnění usnesení zastupitelstva obce 

Kunratice u Cvikova č. 03-08/2023. 

 

 

________________________     

Vyvěšeno: 17. 4. 2024                                                      Bc. Michal Iwanejko                

Sejmuto:                  starosta obce 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 18/2024 

ze dne 7. 5. 2024 v zasedací místnosti KD                       

v Kunraticích u Cvikova 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 
 

1. Ověřovatele zápisu č. 18/2024 paní Milenu Mocovou, DiS. a Lenku Šafrovou. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání o body č. 1 a č. 2. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 18/2024 včetně doplnění o bod 1 a 2. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro  bytem 
 Kunratice u Cvikova 471 55 v celkové výši 14.000 Kč na úhradu startovného 

v soutěžní disciplíně wellness fittness + masters v roce 2024 a pověřuje starostu obce 
uzavřením smlouvy. 
 

V průběhu projednávání žádosti se v 18.10 hodin dostavila na jednání paní Martina 
Vachun, počet přítomných členů ZO je 9. 
 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č v č.p. 411  
trvale bytem , formou dodatku k nájemní smlouvě  o jeden rok, 
tedy od 1. 8. 2024 do 31. 7. 2025 a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

6. Žadatelce, , trvale bytem 
prodloužení termínu pro zahájení stavby dle čl. VI kupní smlouvy ze dne 23. 4. 2021      
o jeden rok, tedy do 10. 5. 2025 a pověřuje starostu obce podpisem dodatku ke kupní 
smlouvě. 
 

V průběhu projednávání žádosti se v 18.19 hodina dostavila na jednání paní Ing. Helena 
Maupicová, počet přítomných členů ZO je 10. 

  Pro: 10   Proti: -  Zdržel se: - 

7. Žadatelce,  trvale bytem 
prodloužení termínu pro zahájení stavby dle čl. VI kupní smlouvy ze dne 5. 5. 2021                    



o jeden rok, tedy do 10. 5. 2025 a pověřuje starostu obce podpisem dodatku ke kupní 
smlouvě. 

 Pro: 10   Proti: -  Zdržel se: - 
 

8. Ukončení pachtovní smlouvy, uzavřené dne 28. 1. 2015, ve znění dodatku č. 1 ze dne 
11. 1. 2021, mezi propachtovatelem, obcí Kunratice u Cvikova a pachtýřem 

bytem , na pacht části pozemku p. č. 2920/4 v k.  ú. 
Kunratice u Cvikova, dohodou ke dni 31. 5. 2024 

a zároveň schvaluje oddělení a následný záměr prodeje části pozemku p. č. 2920/4 v k.ú. 
Kunratice u Cvikova předem určené osobě, bytem                         

dle schematického zákresu v katastrální mapě, kdy se jedná o díl 
A o přibližné výměře 150 m2 a díl B o přibližné výměře 80 m2 za cenu 100,- Kč za m2 
s podmínkou, že dojde k úpravě hranic p. p. č. 182 tak, aby hranice tohoto pozemku 
vedly mimo místní komunikaci na p. p .č. 2920/4 a zároveň pověřuje starostu obce 

přípravou podkladů.  
Pro: 10    Proti: -  Zdržel se: - 
 

9. Na základě smlouvy o závazku uzavřít kupní smlouvu, uzavřené dne  7. 9. 2009, mezi 
obcí Kunratice u Cvikova, zastoupené Karlem Minaříkem jako prodávajícím a 

trvale bytem , jako 

kupujícím, záměr prodeje pozemku p.č. 2829/7 o rozloze 2243 m2 dle geometrického 
plánu č. 557-12/2011, druh pozemku travní porost, v k.ú. Kunratice u Cvikova, za cenu 
1600 m2 za 1 Kč a 643 m2 za 3.215,- Kč, celkem 3.216,- Kč, předem určenému zájemci, 

 Pro: 10   Proti: -  Zdržel se: - 
 

10. Pronájem bytu č. v č.p. 411 od 1. 6. 2024 
za předpokladu, že doloží potvrzení od ČSSZ a FÚ o neexistenci dluhů vůči těmto 
institucím, dále doloží příjmy za předchozích 12 kalendářních měsíců a pověřuje starostu 
obce podpisem nájemní smlouvy po splnění uvedených podmínek. 

Pro: 10               Proti: -  Zdržel se: - 
 

11. Záměr prodeje pozemku p. č. 669/6 v k. ú. Kunratice u Cvikova, o rozloze 300 m2, druh 
pozemku travní porost, dle geometrického plánu č. 819-190/2022 za cenu 500,-Kč/m2. 

Pro: 10    Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Na základě doporučení hodnotící komise, výběr dodavatele stavby „Oprava místní 
komunikace 27c a 37c, Kunratice u Cvikova“, společnost STRABAG Silnice a.s., IČO: 
45359041, Kačírkova 982/4, 158 00 Praha 5 - Jinonice, za celkovou částku 1.386.187,09 
Kč bez DPH (1.677.286,38 Kč včetně DPH) a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy 
o dílo. 

Pro: 10    Proti: -  Zdržel se: - 

13. Předložený návrh střednědobého výhledu rozpočtu Základní školy a Mateřské školy 
Kunratice u Cvikova, příspěvkové organizace, na roky 2025 – 2027. 

Pro: 10    Proti: -  Zdržel se: - 



Po projednání bodu č. 7 v 19.00 hodin odešla z jednání paní Martina Vachun, počet 
přítomných členů ZO je 9. 
 

14. Předložený návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce Kunratice  u Cvikova,                       

na roky 2025 – 2027. 

Pro: 9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

15. Na základě § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),                     
ve znění pozdějších předpisů, vydání obecně závazné vyhlášky o stanovení místních 
koeficientů pro výpočet daně z nemovitých věcí v předkládaném znění  s účinností                             
od 1. 1. 2025. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 

16. Předložené rozpočtové opatření č. 3/2024 bez výhrad. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

17. V souladu s předloženou cenovou nabídkou, výkon technického dozoru investora 
stavebních úprav v budově ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova č.p. 255 společností Projekty 
PK ,s. r. o.,  IČ: 08353301, Smetanova 107, 471 14 Kamenický Šenov, za celkovou 
částku 65.000,- Kč, cena je konečná, dodavatel není plátce DPH. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

Zastupitelstvo obce revokuje tato usnesení: 
1. Usnesení zastupitelstva obce ze zasedání č. 16/2024 ze dne 4. 4. 202, kterým schválilo 

záměr prodeje pozemku p. č. 187/1 v k. ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 41 m2, druh 

pozemku trvalý travní porost, za cenu 35 Kč/m2, celkem 1.435,- Kč a toto usnesení ruší. 
Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
• Plnění usnesení ze zasedání č. 13-17/2024. 

• Předložení výdajů schválených starostou obce za měsíc duben 2024 v červnu 2024. 
• Projednání účetní závěrky ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova, p. o. za rok 2023                                   

na červnovém zasedání roku 2024. 
• Projednání Závěrečného účtu Obce Kunratice u Cvikova včetně Zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 2023 na červnovém zasedání roku 2024. 
• Projednání účetní závěrky obce Kunratice u Cvikova za rok 2023 na červnovém 

zasedání roku 2024. 

 

________________________     

Vyvěšeno: 16. 5. 2024                                                     Bc. Michal Iwanejko                

Sejmuto:                  starosta obce 





Vážená klientko, vážený kliente,

v rámci zajištění spolehlivé, bezpečné a kvalitní dodávky 
elektřiny do Vašich domovů provádíme pravidelnou kontrolu 
a servis našeho zařízení včetně elektroměrů 
a také opis stavu číselníku (odečet). Odečtené hodnoty 
zasíláme prostřednictvím OTE (Operátor trhu s elektřinou) 
Vašemu vybranému dodavateli (obchodníkovi) elektřiny 
k periodickému vyúčtování (fakturaci). Pravidelným 
fyzickým odečtem a kontrolou měřicího zařízení se 
snažíme předcházet případným nesrovnalostem při 
následných vyúčtováních.

Pokud nemůžete ze závažných důvodů zařízení zpřístupnit, 
je alternativou samoodečet (předání informace 
o zobrazovaném stavu elektroměru ke konkrétnímu dni), 
případně odhad spotřeby. Nahlášení samoodečtu v termínu 
před fyzickou návštěvou našeho zaměstnance nemá vliv 
na realizaci této návštěvy. Samoodečet, případně odhad 
stavů (spotřeby) nelze z důvodu legislativních omezení 
akceptovat pravidelně, proto Vás žádáme prioritně 
o zpřístupnění elektroměrů.

Důvod návštěvy Vašeho odběrného místa

Jak poznám zaměstnance ČEZ Distribuce, a. s.?
Zaměstnanci ČEZ Distribuce, a. s., jsou vybaveni 
služebním průkazem, kterým se musí na požádání 
prokázat. Používají předepsaný pracovní oděv 
s označením společnosti a ruční terminál pro sběr dat. 
Nikdo z našich zaměstnanců nepotřebuje vidět 
faktury ani jiné doklady a nepožaduje žádnou 
platbu.

Máte pochybnosti?
Obraťte se na bezplatnou kontaktní linku ČEZ Distribuce 
800 850 860 a ověřte si identitu našeho zaměstnance.

 
www.cezdistribuce.czLinka 800 850 860

 ČEZ Distribuce  E.ON Distribuce  PREdistribuce

Kde působíme:Způsoby nahlášení samoodečtu:

  Dle postupu zanechaného na místě naším zaměstnancem
  Zasláním vyplněného korespondenčního odečtového 

lístku (bez poplatku)
  E-mailem na info@cezdistribuce.cz
  Prostřednictvím Distribučního portálu (DIP)
 Telefonicky na bezplatnou linku 800 850 860

Pro rychlé vyřízení si kromě odečteného stavu číselníku 
elektroměru připravte také jméno, příjmení, adresu 
odběrného místa nebo EAN (tyto údaje jsou součástí 
každého vyúčtování), případně výrobní číslo elektroměru.

TIP:  Nevíte, jak správně odečíst stav elektroměru? 
Průvodce elektroměry a podrobné informace 
k odečtům naleznete na www.cezdistribuce.cz v části 
Technické info.

Kdo je distributor a kdy ho potřebuji?

Hlavním úkolem distributora je zajišťovat všem klientům bezpečnou a spolehlivou dodávku elektřiny, řídit provoz distribuční 
soustavy, provádět její pravidelnou údržbu, odstraňovat případné poruchy a distribuční soustavu dále rozvíjet. Vaším místně 
příslušným provozovatelem distribuční soustavy je na základě platné licence společnost ČEZ Distribuce, a. s. Distributor je 
daný adresou Vašeho odběrného místa, distributora nelze měnit. Pokud jste např. změnili svého obchodníka (dodavatele), tak 
technické úkony, kontrolní a odečtovou činnost nebo odstraňování poruch provádí i nadále naši zaměstnanci. Umožněte jim 
prosím přístup.
Potřebujete nahlásit poruchu, zjistit časy spínání nízkého tarifu, sdělit polohu našich sítí nebo si nevíte rady 
s novým připojením? Navštivte naše webové stránky www.cezdistribuce.cz nebo nás kontaktujte.



Zaregistrujte se na DIP.CEZDISTRIBUCE.CZ a získejte:

 
www.cezdistribuce.czLinka 800 850 860

Kdy je třeba kontaktovat svého obchodníka (dodavatele):

Potřebujete-li řešit požadavky týkající se plateb, změn smlouvy, převodu odběru na nového odběratele či ukončení odběru, 
pak je nutné se obrátit na svého obchodníka.

Kdo je Vaším obchodníkem, zjistíte snadno ze smlouvy, předpisu záloh nebo následného vyúčtování. Na těchto dokladech 
naleznete také své údaje pro komunikaci, jako např. EAN (18místný identifikátor odběrného místa).

Distribuční portál (DIP)
je webový portál distributora, 
který Vám přes webové rozhraní 
umožňuje spravovat Vaše odběrné 
místo.

Co DIP nabízí?
  on-line přehled a správu Vašeho odběrného 

místa
  aktuální časy spínání HDO
  termíny plánovaných odstávek
  zadání samoodečtu
  technické údaje k odběrnému místu
  historii spotřeby
  možnost podávat žádosti a sledovat jejich 

vyřízení

Jak je to s vlastnictvím zařízení?

Distributor zajišťuje servis veřejného rozvodu sítě, 
přípojek, hlavních domovních nebo spínacích skříní, 
dále instaluje, kontroluje a odečítá měřicí zařízení 
(elektroměr) a spínací prvky a opatřuje zařízení 
plombami.

Klient si na své náklady pořizuje a udržuje 
elektroměrový rozváděč, hlavní jistič před 
elektroměrem, hlavní domovní vedení a veškerou 
domovní elektroinstalaci.

Legenda
HDS hlavní domovní skříň
ELM elektroměr
HDO  hromadné dálkové ovládání 

(spínací prvek pro řízení spínání nízkého tarifu 
u dvoutarifových distribučních sazeb např. pro 
bojler nebo elektrické topné spotřebiče)

ELM

JISTIČ

HDS

Přípojka

Veřejný rozvod
elektřiny 
(sloupy, vedení)

Hlavní 
domovní 
vedení

Hlavní 
jistič před
elektroměrem

Elektroměrový
rozváděč

12345 HDO

Ilustrační obrázek
odběrného místa

Setkali jste se s výpadkem dodávky 
elektřiny? Chceme Vás informovat.

Sjednejte si bezplatnou službu zasílání e-mailů 
o plánovaných odstávkách a SMS s předpokládanou 
dobou odstranění poruchy.
 
www.cezdistribuce.cz/sluzba



 

             TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

V České republice se v minulém roce recyklovalo více obalů, 
Češi v třídění nepolevují 
 
V Praze dne 16. května 2024 
 
Míra recyklace obalů v ČR se meziročně zvýšila o 4 procentní body, jejich celkové využití je vyšší o 5 
procentních bodů. Již celé tři čtvrtiny Čechů a Moravanů třídí odpad, a to také díky široce 
dostupnému systému barevných popelnic, jejichž počet dosáhl téměř jednoho milionu. Jejich 
průměrná vzdálenost od domácností je menší než 100 metrů. Vyplývá to z aktuálních statistik 
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM. 
 
Díky aktivnímu přístupu občanů se loni z celkového množství vyprodukovaných obalových odpadů 
podařilo předat 75 % k recyklaci a dalších 11 % k energetickému využití. Míra recyklace obalů se tak 
meziročně zvýšila o 4 procentní body a celkové využití je oproti roku 2022 o 5 procentních bodů vyšší.  
 
Firmy v ČR uvedly loni na tuzemský trh méně baleného zboží, což znamenalo i méně obalů. A častěji 
pro své produkty, oproti předcházejícím rokům, volily opakovaně použitelné obaly. To se spolu 
s dalšími faktory projevilo na celkovém množství vzniklého obalového odpadu. Toho bylo 1 261 452 
tun, což je meziročně o 4 % méně. 
 
Každý obyvatel ČR vytřídil loni v průměru 75,6 kilogramu odpadu. Konkrétně to bylo 22,5 kilogramu 
papíru, 17,1 kilogramu plastů, 14,6 kilogramu skla, 0,4 kilogramu nápojových kartonů a 21 kilogramů 
kovů. K dispozici měli více než 920 tisíc barevných nádob na tříděný odpad a ze svého bydliště to 
k nim měli v průměru 90 metrů. V některých obcích třídí lidé místo do nádob na ulicích do pytlů 
přímo v domácnosti. Svozová společnost je pak sváží podle kalendáře k danému datu.   
 
Nejvyšší míra recyklace byla dosažena tradičně u papíru, který lze využít bez problému. U plastových 
obalů byla dosažena celková míra recyklace 49 %, 78 % u obalů ze skla, 67 % u kovových obalů, u 
dřevěných obalů bylo dosaženo 37% míry recyklace. 
 
AOS EKO-KOM ve spolupráci se zapojenými obcemi a městy v Systému pokračovaly na zahušťování a 
zkvalitňování sběrné sítě pro třídění na území ČR. Systém třídění a recyklace obalů je v ČR 
dlouhodobě financován z poplatků firem vyrábějících nebo dovážejících balené zboží. Na konci roku 
2023 bylo do systému zapojeno 21 301 výrobců, plničů nebo dovozců baleného zboží. Tyto firmy 
prostřednictvím AOS EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost zajistit pro obaly uvedené na trh v ČR 
zpětný odběr a využití v zákonem požadované míře. Za to platí do systému EKO-KOM poplatek, jehož 
výše se odvíjí od množství vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM hradí náklady 
související s provozem a obsluhou sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním odpadu na dotřiďovacích 
linkách, recyklací nebo energetickým využitím vzniklých obalových odpadů. Největší část nákladů 
Systému představují přímé platby městům a obcím za tříděné množství obalových odpadů. Ke konci 
roku 2023 bylo do systému EKO-KOM zapojeno 6 184 obcí a měst ČR, 99 % obyvatel ČR tak má 
možnost ve svých městech odpady třídit a 75 % jich tak pravidelně činí.  
 

 
 
 
 



 

             TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

 
TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2023  
 
1 261 452 tun 
obalových odpadů vzniklo v ČR  
 
941 285 tun 
tj. 75 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k recyklaci  
 
143 271 tun 
tj. 11 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k energetickému využití  
 
920 007 
barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad mají lidé k dispozici v celé ČR 
 
75,6 kg 
papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů vytřídil v průměru za minulý rok každý obyvatel ČR 
 
75 %  
obyvatel ČR pravidelně třídí odpad 
 
 

 
 

Kontakt: Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,  mullerova@ekokom.cz, tel.: 602 186 205, 
www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz  
 
O společnosti EKO-KOM 
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM zajišťuje provoz systému třídění a recyklace obalových odpadů na 
základě autorizace vydané MŽP dle zákona o obalech 477/2001Sb. Neziskový systém EKO-KOM funguje na 
principu aktivní spolupráce průmyslových podniků, měst a obcí, úpravců odpadů a jejich finálních zpracovatelů. 

 

mailto:mullerova@ekokom.cz
http://www.ekokom.cz/
http://www.jaktridit.cz/


Provozní doba pro rok 2024:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

9., 23. 14., 28.

7. 12.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

3., 17., 31. 8., 22.

14., 28. 5., 19.

12., 26. 3., 17., 31.

11., 25. 2., 16., 30.

8., 22. 13., 27.

6., 20. 11., 25.

3., 17. 8., 22.

2., 16., 30. 7., 21.

13., 27. 4., 18.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC



magazín Libereckého kraje
číslo: 05 ročník: 2024

Výrobek roku letos podvacáté. O titul se 
ucházel rekordní počet místních pochoutek

„Výhra v soutěži je dvojitá radost“

Chuťové buňky 
tančí čtverylku
Když se kvalitní pochoutka dobře 
nafotí, začne se při pohledu na obráz-
ky člověk podobat psu pana Pavlova. 
Pozor, sledování snímků může vyvolat 
nekontrolovatelné chutě!

Výrobek roku 
od A až do Z
S regionálním koordinátorem projektu 
Výrobek roku Libereckého kraje Václavem 
Cháberou o tom, jak se do soutěže 
přihlásit, o práci poroty a o způsobech, 
jak se k oceněným potravinám dostat.

více na

Žitný chléb, rakytníková pralinka s levandulí, 
slivovice ze sudu nebo paštika s brusinkami. 
I to jsou produkty z našeho egionu, které 
letos obdržely značku Výrobek roku Libe-
reckého kraje.

Hodnotitelská komise soutěže navrhla 
na udělení této značky, která je zárukou 
kvality a poctivosti místních výrobců, cel-
kem deset produktů z kraje. Letos vybírala 
ze 123 výrobků od 35 regionálních výrobců. 

Přihlášené potraviny hodnotila komise 
složená z členů Výboru životního prostředí 
a zemědělství Libereckého kraje, zástupců 
dozorových orgánů, Potravinářské komory 
České republiky a Krajské hygienické stanice 
Libereckého kraje. Kromě senzorického 
hodnocení, obalu a technologie výroby 
se při hodnocení zohledňoval i vliv 
výrobku na zdraví spotřebitele.

Soutěž se konala letos 
podvacáté a opět se ukázalo, 
že se ve zdejším regionu vyrá-
bí celá řada velmi kvalitních 
a chutných potravin. To, že 
potraviny vznikají přímo 
v místním kraji, podporuje 
lokální ekonomiku a zároveň 
i zkrácení dodavatelského 
řetězce a tím snižuje dopady 
dopravy potravin na životní 
prostředí.

Komisí navržené a Výborem životního 
prostředí a zemědělství doporučené výrobky 
získají na základě rozhodnutí Zastupitelstva 
Libereckého kraje označení Výrobek roku 
Libereckého kraje, které mohou užívat 
po celou dobu dodávání na trh, dokud 
se nezmění jejich složení, vzhled či kvalita.

Slavnostní vyhlášení 
vítězů se uskuteční v pro-

gramu Krajských dožínek 
31. srpna ve Frýdlantu.
Protože Liberecký kraj 

chce podpořit všechny kvalitní 
výrobce místních potravin, mohou ti, kteří 
splnili podmínky soutěže, užívat označení 
Výrobce z Libereckého kraje, a to bez 
ohledu na umístění v soutěži. Zároveň 
budou osloveni, zda chtějí být uvedeni 
v databázi výrobců 
na www.lksobe.cz.

V kategorii Maso a uzenina letos zvítězila 
paštika s brusinkami ve slaninové krustě 
od firmy Prominent, u mléka a mléčných 
výrobků se stal vítězem Zlaťák bio zrající 
sýr z Ekofarmy Stehlík. Kategorii pekařských 
výrobků opanoval žitný chléb z Hamrovské 
řemeslné pekárny, těch cukrářských zase 
rakytníková pralinka s levandulí z Q-Burger 
baru. Nejlepším alkoholickým nápojem 
je slivovice ze sudu z produkce Dlabka 
Distillery, nealkoholickým Lažanský rubín 

v příchuti jablko s maracujou z Moštovny 
Lažany. Kategorie Ovoce a zelenina patří 
marmeládě, jíž je Extra mazaná malinová 
od firmy dobroTY z Ráje. Kozí biosýr Koře-
něná Charlota z Kozí farmy Nový Dvůr je 
nejlepší biopotravinou. V kategoriii Ostatní 
zvítězil Med od Čertovy zdi – pastový z Včelí 
farmy Smržov a za výrobek, který je nejpří-
nosnější k zdravému životnímu stylu, určila 
komise Sušené hovězí maso jemně slané 
od společnosti Váša. „Přihlásili jsme se proto, 
že jsme se chtěli prezentovat v našem regionu. 
Žitný chléb vyrábím nejraději, je hodně složitý 
na výrobu, protože není jednoduchý na válení. 
Chléb je vláčný, nadýchaný, a to mě těší,“ svě-
řil se Lukáš Mašek z Hamrovské řemeslné 
pekárny. „To, že jsem vyhrála, mě úplně 
dostalo do kolen, vůbec jsem s tím nepočíta-
la. Je to pro mě obrovská pocta, ale mnohem 
větší pocta je to pro mé zákazníky, kteří 
to sledují a jsou z toho nadšení, takže je to 
taková dvojitá radost,“ doplnila Milena 
Krejzová z Kozí farmy Nový Dvůr.

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 05/2024 vyšlo 2. května 2024.

123
produktů se

ucházelo o titul
Výrobek roku

magazín Libereckého kraje
číslo: 05 ročník: 2024

Výrobek roku letos podvacáté. O titul se 
ucházel rekordní počet místních pochoutek

„Výhra v soutěži je dvojitá radost“

Chuťové buňky 
tančí čtverylku
Když se kvalitní pochoutka dobře 
nafotí, začne se při pohledu na obráz-
ky člověk podobat psu pana Pavlova. 
Pozor, sledování snímků může vyvolat 
nekontrolovatelné chutě!

Výrobek roku 
od A až do Z
S regionálním koordinátorem projektu 
Výrobek roku Libereckého kraje Václavem 
Cháberou o tom, jak se do soutěže 
přihlásit, o práci poroty a o způsobech, 
jak se k oceněným potravinám dostat.

více na

Žitný chléb, rakytníková pralinka s levandulí, 
slivovice ze sudu nebo paštika s brusinkami. 
I to jsou produkty z našeho egionu, které 
letos obdržely značku Výrobek roku Libe-
reckého kraje.

Hodnotitelská komise soutěže navrhla 
na udělení této značky, která je zárukou 
kvality a poctivosti místních výrobců, cel-
kem deset produktů z kraje. Letos vybírala 
ze 123 výrobků od 35 regionálních výrobců. 

Přihlášené potraviny hodnotila komise 
složená z členů Výboru životního prostředí 
a zemědělství Libereckého kraje, zástupců 
dozorových orgánů, Potravinářské komory 
České republiky a Krajské hygienické stanice 
Libereckého kraje. Kromě senzorického 
hodnocení, obalu a technologie výroby 
se při hodnocení zohledňoval i vliv 
výrobku na zdraví spotřebitele.

Soutěž se konala letos 
podvacáté a opět se ukázalo, 
že se ve zdejším regionu vyrá-
bí celá řada velmi kvalitních 
a chutných potravin. To, že 
potraviny vznikají přímo 
v místním kraji, podporuje 
lokální ekonomiku a zároveň 
i zkrácení dodavatelského 
řetězce a tím snižuje dopady 
dopravy potravin na životní 
prostředí.

Komisí navržené a Výborem životního 
prostředí a zemědělství doporučené výrobky 
získají na základě rozhodnutí Zastupitelstva 
Libereckého kraje označení Výrobek roku 
Libereckého kraje, které mohou užívat 
po celou dobu dodávání na trh, dokud 
se nezmění jejich složení, vzhled či kvalita.

Slavnostní vyhlášení 
vítězů se uskuteční v pro-

gramu Krajských dožínek 
31. srpna ve Frýdlantu.
Protože Liberecký kraj 

chce podpořit všechny kvalitní 
výrobce místních potravin, mohou ti, kteří 
splnili podmínky soutěže, užívat označení 
Výrobce z Libereckého kraje, a to bez 
ohledu na umístění v soutěži. Zároveň 
budou osloveni, zda chtějí být uvedeni 
v databázi výrobců 
na www.lksobe.cz.

V kategorii Maso a uzenina letos zvítězila 
paštika s brusinkami ve slaninové krustě 
od firmy Prominent, u mléka a mléčných 
výrobků se stal vítězem Zlaťák bio zrající 
sýr z Ekofarmy Stehlík. Kategorii pekařských 
výrobků opanoval žitný chléb z Hamrovské 
řemeslné pekárny, těch cukrářských zase 
rakytníková pralinka s levandulí z Q-Burger 
baru. Nejlepším alkoholickým nápojem 
je slivovice ze sudu z produkce Dlabka 
Distillery, nealkoholickým Lažanský rubín 

v příchuti jablko s maracujou z Moštovny 
Lažany. Kategorie Ovoce a zelenina patří 
marmeládě, jíž je Extra mazaná malinová 
od firmy dobroTY z Ráje. Kozí biosýr Koře-
něná Charlota z Kozí farmy Nový Dvůr je 
nejlepší biopotravinou. V kategoriii Ostatní 
zvítězil Med od Čertovy zdi – pastový z Včelí 
farmy Smržov a za výrobek, který je nejpří-
nosnější k zdravému životnímu stylu, určila 
komise Sušené hovězí maso jemně slané 
od společnosti Váša. „Přihlásili jsme se proto, 
že jsme se chtěli prezentovat v našem regionu. 
Žitný chléb vyrábím nejraději, je hodně složitý 
na výrobu, protože není jednoduchý na válení. 
Chléb je vláčný, nadýchaný, a to mě těší,“ svě-
řil se Lukáš Mašek z Hamrovské řemeslné 
pekárny. „To, že jsem vyhrála, mě úplně 
dostalo do kolen, vůbec jsem s tím nepočíta-
la. Je to pro mě obrovská pocta, ale mnohem 
větší pocta je to pro mé zákazníky, kteří 
to sledují a jsou z toho nadšení, takže je to 
taková dvojitá radost,“ doplnila Milena 
Krejzová z Kozí farmy Nový Dvůr.

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 05/2024 vyšlo 2. května 2024.

123
produktů se

ucházelo o titul
Výrobek roku

https://www.instagram.com/p/C6LlTontVBA/
https://www.lksobe.cz
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://www.youtube.com/watch?v=iAFPEyb5r-s
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02vmdDE5t9gZ6upgvy7D1heoL4S3rfdSRkye1eWKVuWVJb2mSrMZ9X1kg3p4c1ZhjEl
https://open.spotify.com/episode/14EDkMeiwCxFI1EQnjkIFV
mailto:media@kraj-lbc.cz
https://www.instagram.com/p/C6LlTontVBA/
https://www.lksobe.cz
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://www.youtube.com/watch?v=iAFPEyb5r-s
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02vmdDE5t9gZ6upgvy7D1heoL4S3rfdSRkye1eWKVuWVJb2mSrMZ9X1kg3p4c1ZhjEl
https://open.spotify.com/episode/14EDkMeiwCxFI1EQnjkIFV
mailto:media@kraj-lbc.cz


magazín Libereckého kraje
číslo: 06 ročník: 2024

Křížem krážem loukami i lesy.
Cyklisté mají v kraji ráj

Svatá Zdislava by nevěřila svým očím

Žijme, abychom 
jeli. Jeďme, 
abychom žili
Volnost a svoboda. Jezdec, jeho stroj 
a ubíhající krajina: on the road, sami 
a přesto spolu. Za jízdy je ideální čas 
na srovnání myšlenek; neuletí ani jedna.

Helmu vždycky. 
I na odrážedlo
S metodičkou dopravní výchovy v Týmu 
silniční bezpečnosti Markétou Novotnou 
o tom, jaké je dobré mít na kole vybavení 
i o tom, že helmu by měly nosit i malé 
děti na odrážedlech.

více na

Bicykl je zdrojem zábavy / kde chci, tam sám 
se zastaví / pak stačí šlápnout na pedál / 
a hned jsem o kousek dál. Ani po letech 
neztrácí na platnosti text letitého velehitu 
české hudebně-zábavné skupiny Plavci. 
Obzvlášť v dnešní době, kdy s rozvojem 
a snazší dostupností elektricky poháněných 
kol došlo doslova k masovému boomu cyk-
loturistiky. Liberecký kraj nabízí jezdcům na 
bicyklech dobré podmínky k jízdě, a to nejen 
v rovinaté jižní části, ale díky zmíněným 
elektrokolům i na hornatějším severu.

Například v Jizerských horách se 
lze na kole svézt trasou, po níž se 
v zimě prohání desetitisíce běž-
kařů – po Jizerské magistrále. 
Její stoupání je možné vymě-
nit za klidnější a nenáročné 
trasy v Máchově kraji či okolí 
Kamenického Šenova. 
Cyklostezky Ploučnice 
nebo Varhany pak provedou 
Lužickými horami.

Liberecký kraj protkává více 
než dva tisíce kilometrů značených 
cyklotras rozličné náročnosti a délky – 
od menších, lokálních stezek až po 
rozsáhlé projekty s přesahem do okolních 
regionů či států. Na cyklotrasách panuje 
čilý stavební ruch: stezka Greenway 
Jizera, která výletníkům odhaluje maleb-
né kouty Českého ráje, by se vbrzku měla 
dočkat prodloužení své trasy z Líšného 

do Železného Brodu. 
Stejně tak se rozrůstá 

Cyklostezka svaté 
Zdislavy, a to v úseku 

mezi Svorem a Cvikovem. 
Kdo chce ze svého výletování úplně 

vynechat jízdu automobilem, může využít 
svezení cyklobusem; podrobné info 
o nabídce jednotlivých tras se nalézá 
na www.iidol.cz/turistika/letni-sezona.
(pokračování článku 
na Facebooku)

V úžasu by nepochybně stanula svatá 
Zdislava, patronka Libereckého kraje, kdyby 
se dozvěděla, že její jméno nese mimo jiné 
také cyklostezka; už jen proto, že v její době 
čekalo jízdní kolo na své objevení ještě 
dlouhých šest století. Právě místy spjatými 
s životem světice tato cyklostezka vede; 
jejím cílem je propojit Bílý Kostel nad Nisou 
s Novým Borem. K tomu přispívá nový úsek. 
V místě mezi Bílým Kostelem a Jítravou, 
které slove Na Rozkoši, vede po bývalé silnici 
I. třídy, opuštěné někdejší výpadovce na 
Děčín a Ústí nad Labem, která míří lesem 
a klesá dolů směrem na Bílý Kostel. V kopci 
nad ním, u přechodu pro zvěř, který 
překračuje novější, současnou výpadovku, 
navazuje asfaltovaná cesta dolů k obci, 

v níž se napojuje na místní zaslepenou cestu, 
která původně rovněž byla silnicí I. třídy 
na Děčín. „Z vybudované cyklostezky mám 
velkou radost. Obec Bílý Kostel nad Nisou 
se díky tomu stala významnou lokalitou 
z pohledu cyklodopravy v celém Libereckém 
kraji. Dochází k propojení dvou významných 
cyklostezek tohoto regionu – cyklostezky 
sv. Zdislavy a cyklostezky Odra–Nisa. Došlo 
také k bezpečnému propojení Liberecka 
a Českolipska,“ doplnil Jiří Formánek, starosta 
obce Bílý Kostel nad Nisou. Právě zvýšení 
bezpečnosti a rozvoj cyklistického provozu 
podél silnice I/13, kde již v minulosti došlo 
k vážným střetům cyklistů s dopravními 
prostředky a kde bohužel došlo i k několika 
úmrtím, je pro tuto oblast klíčové. Kolem 
Jablonného vedou cyklotrasy, které směřují 
do přeshraničního Saska, a proto by sdružení 
Cyklostezka svaté Zdislavy návštěvníkům 
Lužických a Žitavských hor do budoucna 
rádo nabídlo další alternativní trasy, a to 
především pro rodiny s dětmi. Do podpory 
cyklodopravy letos Liberecký kraj investuje 
zhruba šestnáct a půl milionu korun, z toho 
polovina míří na výstavbu nových cyklotras 
nebo rekonstrukce, opravy a údržbu těch 
současných. 

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 06/2024 vyšlo 3. června 2024.

více než 

2000
kilometrů cyklotras je 

v Libereckém kraji

magazín Libereckého kraje
číslo: 06 ročník: 2024

Křížem krážem loukami i lesy.
Cyklisté mají v kraji ráj

Svatá Zdislava by nevěřila svým očím

Žijme, abychom 
jeli. Jeďme, 
abychom žili
Volnost a svoboda. Jezdec, jeho stroj 
a ubíhající krajina: on the road, sami 
a přesto spolu. Za jízdy je ideální čas 
na srovnání myšlenek; neuletí ani jedna.

Helmu vždycky. 
I na odrážedlo
S metodičkou dopravní výchovy v Týmu 
silniční bezpečnosti Markétou Novotnou 
o tom, jaké je dobré mít na kole vybavení 
i o tom, že helmu by měly nosit i malé 
děti na odrážedlech.

více na

Bicykl je zdrojem zábavy / kde chci, tam sám 
se zastaví / pak stačí šlápnout na pedál / 
a hned jsem o kousek dál. Ani po letech 
neztrácí na platnosti text letitého velehitu 
české hudebně-zábavné skupiny Plavci. 
Obzvlášť v dnešní době, kdy s rozvojem 
a snazší dostupností elektricky poháněných 
kol došlo doslova k masovému boomu cyk-
loturistiky. Liberecký kraj nabízí jezdcům na 
bicyklech dobré podmínky k jízdě, a to nejen 
v rovinaté jižní části, ale díky zmíněným 
elektrokolům i na hornatějším severu.

Například v Jizerských horách se 
lze na kole svézt trasou, po níž se 
v zimě prohání desetitisíce běž-
kařů – po Jizerské magistrále. 
Její stoupání je možné vymě-
nit za klidnější a nenáročné 
trasy v Máchově kraji či okolí 
Kamenického Šenova. 
Cyklostezky Ploučnice 
nebo Varhany pak provedou 
Lužickými horami.

Liberecký kraj protkává více 
než dva tisíce kilometrů značených 
cyklotras rozličné náročnosti a délky – 
od menších, lokálních stezek až po 
rozsáhlé projekty s přesahem do okolních 
regionů či států. Na cyklotrasách panuje 
čilý stavební ruch: stezka Greenway 
Jizera, která výletníkům odhaluje maleb-
né kouty Českého ráje, by se vbrzku měla 
dočkat prodloužení své trasy z Líšného 

do Železného Brodu. 
Stejně tak se rozrůstá 

Cyklostezka svaté 
Zdislavy, a to v úseku 

mezi Svorem a Cvikovem. 
Kdo chce ze svého výletování úplně 

vynechat jízdu automobilem, může využít 
svezení cyklobusem; podrobné info 
o nabídce jednotlivých tras se nalézá 
na www.iidol.cz/turistika/letni-sezona.
(pokračování článku 
na Facebooku)

V úžasu by nepochybně stanula svatá 
Zdislava, patronka Libereckého kraje, kdyby 
se dozvěděla, že její jméno nese mimo jiné 
také cyklostezka; už jen proto, že v její době 
čekalo jízdní kolo na své objevení ještě 
dlouhých šest století. Právě místy spjatými 
s životem světice tato cyklostezka vede; 
jejím cílem je propojit Bílý Kostel nad Nisou 
s Novým Borem. K tomu přispívá nový úsek. 
V místě mezi Bílým Kostelem a Jítravou, 
které slove Na Rozkoši, vede po bývalé silnici 
I. třídy, opuštěné někdejší výpadovce na 
Děčín a Ústí nad Labem, která míří lesem 
a klesá dolů směrem na Bílý Kostel. V kopci 
nad ním, u přechodu pro zvěř, který 
překračuje novější, současnou výpadovku, 
navazuje asfaltovaná cesta dolů k obci, 

v níž se napojuje na místní zaslepenou cestu, 
která původně rovněž byla silnicí I. třídy 
na Děčín. „Z vybudované cyklostezky mám 
velkou radost. Obec Bílý Kostel nad Nisou 
se díky tomu stala významnou lokalitou 
z pohledu cyklodopravy v celém Libereckém 
kraji. Dochází k propojení dvou významných 
cyklostezek tohoto regionu – cyklostezky 
sv. Zdislavy a cyklostezky Odra–Nisa. Došlo 
také k bezpečnému propojení Liberecka 
a Českolipska,“ doplnil Jiří Formánek, starosta 
obce Bílý Kostel nad Nisou. Právě zvýšení 
bezpečnosti a rozvoj cyklistického provozu 
podél silnice I/13, kde již v minulosti došlo 
k vážným střetům cyklistů s dopravními 
prostředky a kde bohužel došlo i k několika 
úmrtím, je pro tuto oblast klíčové. Kolem 
Jablonného vedou cyklotrasy, které směřují 
do přeshraničního Saska, a proto by sdružení 
Cyklostezka svaté Zdislavy návštěvníkům 
Lužických a Žitavských hor do budoucna 
rádo nabídlo další alternativní trasy, a to 
především pro rodiny s dětmi. Do podpory 
cyklodopravy letos Liberecký kraj investuje 
zhruba šestnáct a půl milionu korun, z toho 
polovina míří na výstavbu nových cyklotras 
nebo rekonstrukce, opravy a údržbu těch 
současných. 

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 06/2024 vyšlo 3. června 2024.

více než 

2000
kilometrů cyklotras je 

v Libereckém kraji

https://www.instagram.com/p/C7MUHizNRJk/
https://www.iidol.cz/turistika/letni-sezona
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://youtu.be/72UuW0EYFVA
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://open.spotify.com/episode/0z47lk8nVntBNqy3L2sXd1
mailto:media@kraj-lbc.cz
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://www.instagram.com/p/C7MUHizNRJk/
https://www.iidol.cz/turistika/letni-sezona
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://youtu.be/72UuW0EYFVA
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl
https://open.spotify.com/episode/0z47lk8nVntBNqy3L2sXd1
mailto:media@kraj-lbc.cz
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02kMPCSboNGwWDox4c1tWD36VGSY7XAqpCZoHuEUkuXTQ9aG7ssDUUM2kJ9av7yurMl

	Kontakt: Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,  mullerova@ekokom.cz, tel.: 602 186 205, www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz

